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익산궁동초등학교



익산궁동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,514,503,000

제2020학년도 익산궁동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,203,037,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,514,503,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산궁동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,514,503 1,203,037 311,466 25.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 30,828 73,701 4.8

기본적 교육활동 50,441 191,336 12.6

선택적 교육활동 77,183 374,839 24.7

인적자원 운용 434 16,854 1.1

학교 일반운영 33,058 308,270 20.3

학교 재무활동 0 2,500 0.1

학생복지/교육격차 해소 119,522 547,003 36.1

기타수입 전년도이월금 18,850 40,350 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 310,736 1,079,965 71.3

자체수입 학부모부담수입 -18,000 386,008 25.4

자체수입 행정활동수입 -120 8,180 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,079,965 769,229 310,736

1.지방교육자치단체이전수입 1,079,965 769,229 310,736

1.교육비특별회계전입금수입 1,079,965 769,229 310,736

1.교육비특별회계전입금 1,079,965 769,229 310,736

1.학교운영비전입금 491,694 491,694 0

2.목적사업비전입금 254,699 0 254,699
친환경우수농축수산물 지원 : 10,914,000원 * 

1교 =
10,914,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설 확충 : 

88,680,000원 * 1교 =
88,680,000

친환경 농산물 : 16,402,000원 * 1교 = 16,402,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

2,325,000원 * 1교 =
2,325,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,990,000원 * 1교 =
14,990,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,212,000원 * 1교 =
5,212,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 13,976,000

원 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,904,000원 * 1교 =
9,904,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 정규교사(시간제강사)인건

비 : 2,592,000원 * 1교 =
2,592,000

(성립전_1추)녹색어머니회 운영비 : 2,650,000

원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)학교폭력학부모안전도우미회 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

혁신학교운영(가치만드는 우리학교) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

청소원 인건비(맞춤형복지비 포함) : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)코로나19 대비 용품(2차) : 

2,056,000원 * 1교 =
2,056,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)과학실 안전 모델학교 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교

 =
750,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)상담실 리모델링 지원사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비(온라인학습)

 : 4,520,000원 * 1교 =
4,520,000

3.급식비지원금 277,535 277,535 0

4.방과후학교활동비지원금 7,200 0 7,200 방과후학교 지원금 : 7,200,000원 * 1교 = 7,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 16,050 0 16,050
(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 16,050,000

원 * 1교 =
16,050,000

7.누리과정비지원금 7,587 0 7,587
(성립전_1추)유치원 누리과정지원 : 2,310,000

원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_1추)유치원 누리과정지원 : 5,277,000

원 * 1교 =
5,277,000

2.자체수입 394,188 412,308 -18,120

1.학부모부담수입 386,008 404,008 -18,000

1.수익자부담수입 386,008 404,008 -18,000

1.급식비 57,768 57,768 0

1.급식비 31,731 31,731 0

2.우유급식비 26,037 26,037 0

2.방과후학교활동비 270,336 270,336 0

1.방과후학교활동비 270,336 270,336 0

3.현장체험학습비 39,200 57,200 -18,000

1.현장체험학습비 39,200 57,200 -18,000 테마식현장체험학습 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

4.졸업앨범비 4,968 4,968 0

1.졸업앨범비 4,968 4,968 0

5.기타수익자부담수입 4,136 4,136 0

1.기타수익자부담수입 4,136 4,136 0

6.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

1.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 8,180 8,300 -120

1.사용료및수수료 3,600 4,800 -1,200

1.사용료및수수료 3,600 4,800 -1,200

1.사용료 3,600 4,800 -1,200 강당사용료 : -400,000원*3개월= -1,200,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,380 3,300 1,080

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,980 900 1,080

1.기타행정활동수입 1,980 900 1,080 시설공사공공요금사용료 : 270,000원*4회= 1,080,000

3.기타수입 40,350 21,500 18,850

1.전년도이월금 40,350 21,500 18,850

1.순세계잉여금 40,350 21,500 18,850

1.순세계잉여금 40,350 21,500 18,850

1.순세계잉여금 40,350 21,500 18,850 순세계잉여금(초등) : 14,268,000원*1회= 14,268,000

순세계잉여금(유) : 4,582,000원*1회= 4,582,000

세입합계 1,514,503 1,203,037 311,466
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,854 16,420 434

1.교직원 복지 및 역량강화 16,854 16,420 434

1.교직원연수 12,420 12,420 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 11,820 11,820 0

1.일반수용비 11,820 11,820 0

2.교직원복지 4,434 4,000 434

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,434 2,000 434

1.교직원복지비 2,434 2,000 434 퇴임식행사 : 434,000원*1식= 434,000

2.학생복지/교육격차 해소 547,003 427,481 119,522

1.급식 관리 466,070 351,574 114,496

1.학교급식운영 466,070 351,574 114,496

1.[초]급식재료구입비 314,400 287,084 27,316

1.급식용식재료비 314,400 287,084 27,316 (목적)친환경 식재료 : 27,316,000원*1회= 27,316,000

2.[초]우유급식비 31,731 31,731 0

1.우유대금 31,731 31,731 0

3.[초]급식운영비 24,682 26,182 -1,500

1.일반수용비 14,782 16,282 -1,500 (자체)소규모 수선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(자체)청소용역 : -500,000원*1회= -500,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 900 900 0

4.[초]급식기구확충비 90,230 1,550 88,680

1.비품구입비 90,230 1,550 88,680
(성립전_1추)(목적)급식기구 교체사업비 :

 8,868,000원*10종=
88,680,000

5.[초]대체인건비 5,027 5,027 0

1.기간제직원인건비 5,027 5,027 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 26,640 21,614 5,026

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,796 14,100 4,696

1.[초]학생건강검사 6,940 6,940 0

1.학생복지비 6,940 6,940 0

2.[초]보건실운영 9,216 7,160 2,056

1.일반수용비 1,860 1,260 600
(성립전_1추)코로나-19 대비 방역소독비 :

 150,000원*4회=
600,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 3,300 3,300 0

5.비품구입비 3,256 1,800 1,456
(성립전_1추)코로나-19 대비 비접촉식체온

계 : 104,000원*14개=
1,456,000

3.[초]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)흡연예방 공연 관람 : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)흡연예방 공모전 : 100,000원

*6명=
600,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 185,000

원*1종=
185,000

(성립전_1추)흡연예방 현수막 : 55,000원

*1식=
55,000

2.학교환경위생관리 7,844 7,514 330

1.[초]먹는물관리 5,964 5,964 0

1.일반수용비 5,964 5,964 0

2.[초]공기질측정 880 550 330

1.일반수용비 880 550 330 공기질측정수수료 : 165,000원*2회= 330,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 54,293 54,293 0

1.학생복지운영 54,293 54,293 0

1.[초]졸업앨범제작 5,290 5,290 0

1.일반수용비 322 322 0

2.교육운영비 4,968 4,968 0

2.[초]학생교과서구입 49,003 49,003 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 246 246 0

2.교육운영비 48,757 48,757 0

3.기본적 교육활동 191,336 140,895 50,441

1.교과 활동 103,146 62,105 41,041

1.교과활동지원 25,443 25,443 0

1.[초]학습준비물구입 20,100 20,100 0

1.학습준비물 20,100 20,100 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,343 3,343 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,143 2,143 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학교과활동 22,000 10,000 12,000

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]과학실 안전모델학교(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)환풍시설 및 안전 공사 : 

500,000원*1식=
500,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)안전 관련 용품 : 55,000원

*50종*2회=
5,500,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)보호 장비 및 가구 : 

1,000,000원*6종=
6,000,000

4.[국고]체육교과활동 17,936 2,400 15,536

1.[초]교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 15,536 0 15,536
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1.기간제교원인건비 15,536 0 15,536
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

11,300,000원*1교 =
11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)기관법정부담금 : 1,396,000

원*1교=
1,396,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

연차수당(자체) : 78,000원*20일*1명= 1,560,000

5.예술교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.외국어교과활동 17,605 1,100 16,505

1.[초]교과운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]영어회화전담강사 인건비 16,505 0 16,505

1.기간제교원인건비 780 0 780 (성립전_1추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

2.기간제직원인건비 13,680 0 13,680 (성립전_1추)월급여 : 13,680,000*1교 = 13,680,000

3.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000*1교= 500,000

4.기간제교원법정부담금 1,545 0 1,545
(성립전_1추)사대보험부담금 : 1,545,000

원*1교=
1,545,000

7.선택교과활동 9,000 12,000 -3,000

1.[초]교과운영 9,000 12,000 -3,000

1.교육운영비 2,700 9,000 -6,300 놀이활동교육운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(자율선택과제)놀이활동 교육 : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

(자율선택과제)숲꿈학교 운영 : 1,700,000

원*1회=
1,700,000

(자율선택과제)수학과학 교과체험 운영 : 

-3,500,000원*1회=
-3,500,000

2.도서구입비 6,300 3,000 3,300
(자율선택과제)글쓰기 교육 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

8.특수교육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

유상종 2020년 04월 21일 08시 59분 09초 10 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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1.교육운영비 600 600 0

9.유치원교과활동 6,062 6,062 0

1.[유]교과운영 6,062 6,062 0

1.교육운영비 6,062 6,062 0

2.창의적 체험활동 88,190 78,790 9,400

1.자율활동 26,120 14,770 11,350

1.[초]학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.[초]학예회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학습발표회 : 100,000원*6개학년= 600,000

3.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.[초]실기대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]스쿨팜운영경비(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜운영 재료 및 기타 경

비 : 750,000원*1식=
750,000

7.[초]혁신교육특구학교 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 참학력신장 강사료 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
전문성신장장 교사동아리 재료 : 50,000원

*20명=
1,000,000

참학력신장 재료비 : 500,000원*1회= 500,000

STEAM학생동아리 교구 : 100,000원*16종= 1,600,000

STEAM학생동아리 재료 : 80,000원*4회= 320,000

STEAM학생동아리 간식 : 2,500원*8명*4회= 80,000

학부모동아리 재료 : 100,000원*4회= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
전문적학습공동체 협의회 : 5,000원*50명

*4회=
1,000,000

학부모동아리 다과 : 50,000원*6회= 300,000
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4.도서구입비 2,800 0 2,800
참학력신장 도서구입비 : 2,500,000원*1식

=
2,500,000

학부모동아리 도서 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.현장체험학습활동 57,650 59,600 -1,950

1.[초]수학여행 1,200 19,200 -18,000

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 0 18,000 -18,000 숙식비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

입장료 및 체험료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

차량임차료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

보험료 및 경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]현장학습 40,400 40,400 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 39,200 39,200 0

3.[초]수학여행(지원금, 목적) 16,050 0 16,050

1.교육운영비 16,050 0 16,050 (성립전_1추)숙식비 : 50,000원*107명= 5,350,000

(성립전_1추)입장료 및 체험료 : 35,000원

*107명=
3,745,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,500,000원*4

대=
6,000,000

(성립전_1추)보험료 및 기타 경비 : 

313,000원*1회=
313,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*107명*2일= 642,000

3.봉사활동 3,200 3,200 0

1.[초]청소용품 3,200 3,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.진로활동 1,220 1,220 0

1.[초]자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]진로체험활동 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 374,839 297,656 77,183
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1.방과후학교 운영 365,099 287,456 77,643

1.방과후학교운영 287,940 270,336 17,604

1.[초]특기적성교육 270,336 270,336 0

1.운영수당 231,336 231,336 0

2.교육운영비 39,000 39,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,404 0 10,404

1.무기계약직원인건비 9,033 0 9,033
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,749,000원*1교=
6,749,000

(성립전_1추)방과후행정실무사급식비 : 

1,284,000원*1교=
1,284,000

(성립전_1추)방과후행정실무사명절휴가비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

 : 500,000*1교=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 871 0 871
(성립전_1추)4대보험부담금 : 871,000원*1

교=
871,000

3.[초]방과후학교 운영비(목적) 7,200 0 7,200

1.전기요금 4,800 0 4,800
방과후 시설 사용비(전기요금) : 800,000

원*6월=
4,800,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 방과후 관련 소모품 : 250,000원*6월= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 프로그램 공개 운영비 : 450,000원*2회= 900,000

2.돌봄교실운영 41,512 9,600 31,912

1.[초]돌봄교실운영 34,800 9,600 25,200

1.운영수당 16,240 0 16,240
(성립전_1추)프로그램 운영비(목적) : 

32,000원*20일*2시간*12월=
15,360,000

(성립전_1추)돌봄교실 대체인건비(목적) :

 40,000원*2명*11일=
880,000

2.교육운영비 17,840 9,600 8,240
(성립전_1추)교육 비품구입 및 수용비(목

적) : 1,000,000원*2실=
2,000,000

(성립전_1추)교구 및 학습소모품 구입(목

적) : 250,000원*2실*12월=
6,000,000

(성립전_1추)보존식(목적) : 20,000원*1실

*12월=
240,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)돌봄교실 운영 협의회 및 간

담회 : 60,000원*12월=
720,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,712 0 6,712

1.무기계약직원인건비 4,494 0 4,494
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

4,494,000*1교 =
4,494,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 718 0 718
(성립전_1추) 돌봄전담사 4대보험 : 

718,000*1교=
718,000

3.유치원방과후학교운영 35,647 7,520 28,127
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,520 7,520 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[유]유치원시간제기간제교사(목적) 20,540 0 20,540

1.기간제교원인건비 18,974 0 18,974 (성립전_1추)인건비 : 13,423,990원*1교= 13,424,000

(성립전_1추)정규교사(시간제강사)인건비

 : 2,592,000원*1교=
2,592,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,657,940*1교= 2,658,000

초과근무수당(자체) : 10,000원*30시간= 300,000

2.기간제교원법정부담금 1,566 0 1,566
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,565,460원

*1교=
1,566,000

3.[유]유치원누리과정운영 4,138 0 4,138

1.교육운영비 4,138 0 4,138
(성립전_1추)누리교육과정 운영 : 

1,260,000원*1교=
1,260,000

(성립전_1추)누리교육과정 운영 : 

2,878,000원*1교=
2,878,000

4.[유]유치원누리방과후과정운영 3,449 0 3,449

1.운영수당 2,086 0 2,086
(성립전_1추)특성화 강사비 : 550,000원*1

교=
550,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 1,536,000원

*1교=
1,536,000

2.교육운영비 1,363 0 1,363
(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 862,380

원*1교=
863,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 500,000

원*1교=
500,000

2.독서활동 9,740 10,200 -460

1.독서활동운영 9,740 10,200 -460

1.[초]도서구입 6,400 8,400 -2,000

1.도서구입비 6,400 8,400 -2,000 도서구입(학생용) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]도서관운영 3,340 1,800 1,540

1.운영수당 960 500 460 저자와의 만남 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

서가정리 용역 : 80,000원*4명*3회= 960,000

2.교육운영비 700 1,300 -600
학부모독서동아리 지원 : -15,000원*20명

*2회=
-600,000

3.비품구입비 1,680 0 1,680 책장구입 : 280,000원*6개= 1,680,000

5.교육활동 지원 73,701 42,873 30,828

1.교무업무 운영 17,437 17,437 0
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1.교무학사운영 17,437 17,437 0

1.[초]교무학사운영 11,937 11,937 0

1.교육운영비 11,937 11,937 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]교육과정평가 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

4.[초]환경정리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.학습지원실 운영 16,520 12,000 4,520

1.정보화실운영 16,520 12,000 4,520

1.[초]학교정보화지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 9,700 8,500 1,200
컴퓨터및주변기기 유지보수월정액 : 

100,000원*12개월=
1,200,000

2.비품구입비 800 2,000 -1,200
컴퓨터및주변기기 유지보수 : -1,200,000

원*1식=
-1,200,000

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.[초]원격교육운영(목적) 4,520 0 4,520

1.교육운영비 4,520 0 4,520
(성립전_1추)원격교육 자료 제작비 : 

4,400원*400부=
1,760,000

(성립전_1추)원격수업 기자재, 운영용품 :

 86,250원*32개=
2,760,000

3.교육여건 개선 18,308 9,000 9,308

1.교육환경개선 18,308 9,000 9,308

1.[초]PC구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]교실환경개선 11,308 2,000 9,308

1.비품구입비 11,308 2,000 9,308
교사용 책걸상 등(학급 증가) : 550,000원

*2종=
1,100,000

교내 신발장 : 152,000원*54개= 8,208,000

4.생활지도운영 21,436 4,436 17,000

1.학생생활상담지도 15,000 0 15,000

1.[초]상담실 리모델링 사업(목적) 15,000 0 15,000
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)상담실 도장 및 전기 공사 : 

750,000원*2회=
1,500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)상담용품 및 기타 소모품 : 

50,000원*60종=
3,000,000

3.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)상담실 가구, 가전제품 : 

525,000원*20종=
10,500,000

2.학교폭력예방 2,300 300 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

100,000원*6개 학년=
600,000

(성립전_1추)애플데이 행사 운영비 : 

64,500원*8학급=
516,000

(성립전_1추)공동체 교실놀이 운영비 : 

73,000원*8학급=
584,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

25,000원*6개학년*2회=
300,000

3.학생안전교육 4,136 4,136 0

1.[초]안전교육 4,136 4,136 0

1.교육운영비 4,136 4,136 0

6.학교 일반운영 308,270 275,212 33,058

1.시설 장비 유지 201,165 176,137 25,028

1.학교시설장비유지 201,165 176,137 25,028

1.[초]공공요금및제세공과금 66,105 66,105 0

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 10,105 10,105 0

2.[초]연료비 4,538 4,538 0

1.연료비 4,538 4,538 0

3.[초]시설관리용역 27,700 17,900 9,800

1.일반수용비 27,700 17,900 9,800 폐기물처리 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

(경상)공기청정기 렌탈료 : 850,000원*10

개월=
8,500,000

4.[초]시설일반관리 43,000 29,100 13,900

1.일반수용비 34,200 28,700 5,500 소규모수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000
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CCTV 설치 공사 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 8,400 0 8,400 CCTV 카메라 : 500,000원*8대= 4,000,000

CCTV 녹화기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

시설 비품 구입 : 1,200,000원*2개= 2,400,000

5.[초]화장실관리 21,220 19,620 1,600

1.무기계약직원인건비 19,520 17,920 1,600 청소원인건비 : 1,300,000원*1월= 1,300,000

청소원퇴직금 : 300,000원*1월= 300,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 38,602 38,874 -272

1.무기계약직원인건비 35,610 35,610 0

2.일반수용비 2,992 3,264 -272 무인기계경비용역료 : -272,000원*1개월= -272,000

2.학교운영 협력 9,850 6,100 3,750

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 8,350 4,600 3,750

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 500 500 0

3.[초]학부모안전도우미회 운영(목적) 3,750 0 3,750

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교통관련운영용품비(목적) : 

250,000원*10회=
2,500,000
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(성립전_1추)학폭 관련 여비(목적) : 

10,000원*10회=
100,000

2.여비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)교통 관련 여비 : 10,000원

*15회=
150,000

(성립전_1추)학폭관련운영용품비(목적) : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.학교기관 운영 97,255 92,975 4,280

1.부서기본운영 59,893 57,813 2,080

1.[초]교장실운영 11,604 11,604 0

1.일반업무추진비 8,064 8,100 -36 내빈용 다과 구입 : -36,000원*1회= -36,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,504 36
직책급업무추진비 : 3,000원*1학급추가*12

개월=
36,000

2.[초]행정실운영 37,959 36,359 1,600

1.일반수용비 10,749 10,749 0

2.여비 21,690 21,690 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 4,800 3,200 1,600
행정실 등 관리실 가전제품 : 800,000원*2

개=
1,600,000

3.[초]교무부운영 10,330 9,850 480

1.무기계약직원인건비 480 0 480
실무사 초과근무수당 등 : 60,000원*4일*2

명=
480,000

2.일반수용비 7,450 7,450 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 37,362 35,162 2,200

1.[유]유치원 시설장비유지 18,882 15,782 3,100

1.일반수용비 6,072 6,522 -450 수선및소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

폐기물처리 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 6,950 7,000 -50 전기요금 : -50,000원*1회= -50,000

3.상하수도료 1,900 1,900 0

4.기타공공요금 360 360 0

5.비품구입비 3,600 0 3,600 볼풀장 구입 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

2.[유]유치원운영 18,480 19,380 -900

1.기간제직원인건비 4,120 4,120 0
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2.일반수용비 3,546 4,146 -600 사무용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.운영수당 5,100 6,100 -1,000
3세대하모니자원

봉사자활동비 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 3,114 3,114 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 1,100 400 700 컴퓨터 및 가전제품 : 700,000원*1식= 700,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,514,503 1,203,037 311,466
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